



af Peter Westphael – Planteavlskonsulent

Målrettede efterafgrøder med tilskud

- nu med alternative muligheder

Som en del af regeringens landbrugspakke, er der indført økonomisk optimale kvælstofkvoter fra 2016. For at kompensere grundvand og kystvande for den formodede merbelastning af kvælstof, skal landbruget etablere 142.000 ha målrettede efterafgrøder i 2018-19. Hvor mange procent målrettede efterafgrøder, ud af efterafgrødegrundarealet, der skal etableres kan ses af kortet på næste side. På landmand.dk kan du logge på og se præcis hvor og hvor mange målrettede efterafgrøder, du skal udlægge.

Ordningen er principielt frivillig og der ydes et tilskud på 529 kr. pr. hektar efterafgrøde og alternativer. Ordningen er først til mølle og søges i fællesskema fra 1. februar 2019.

Obligatorisk ordning hvis...

Hvis landbruget ikke frivilligt tilmelder nok målrettede efterafgrøder og alternativer i de enkelt ID-15 oplande, ved ansøgningsfristen den 17. april 2019, bliver ordningen gjort obligatorisk og uden tilskud. Det er dog kun den manglende andel af målrettede efterafgrøder der bliver obligatorisk.

Følgende regler gælder for de målrettede efterafgrøder:

Da de målrettede efterafgrøder er supplerende kan de ikke overlappe med pligtige- og MFO-efterafgrøder. De pr. 17. april 2019 anmeldte arealer med målrettede efterafgrøder og alternativer kan ikke efterfølgende ændres eller flyttes til et andet ID-15 område, uden konsekvens.

Der gælder samme regler for etablering, artsvalg, destruktion, efterfølgende afgrøde og reduktion af kvælstofkvote som for pligtige efterafgrøder, målrettede efterafgrøder kan dog ikke opspares eller handles mellem landmænd. Det er kun landmænd med arealer i ID-15 oplande med krav om målrettede efterafgrøder der kan søge om tilskud. Økologer kan ikke søge i ordningen.

Landmænd med under 10 hektar efterafgrødegrundareal kan også få tilskud til målrettede efterafgrøder og alternativer, men har ikke pligt til at udlægge dem.

Alternativer der kan anvendes til erstatning af målrettede efterafgrøder.

Alternativ til efterafgrøde	Omregning fra alternativ til efterafgrøde
Mellemafgrøder (sået inden 20/7-19)	2 ha mellemafgrøde til 1 ha efterafgrøde
Tidlig såning af vintersæd (sået før 7/9-19)	4 ha tidlig såning til 1 ha efterafgrøde
Braklagte arealer	1 ha brak til 1 ha efterafgrøde
Flerårige energiafgrøder	0,8 ha energiafgrøde til 1 ha efterafgrøde
Reduktion af bedriftens kvælstofkvote	93/150 kg N til 1 ha efterafgrøde
Afbrænding af fiberfraktion	Fiber fra forarbejdning af 870 kg N i gylle til 1 ha efterafgrøde

Landbo Limfjord

REVISION ' JURA ' HR ' RÅDGIVNING



af Peter Westphael – Planteavlskonsulent

